1 600 A03 73P – EXPERT 2x EXBA18V-55 + GAL12V/18V-80
Bosch Power Tools | © Robert Bosch S.A. | 20.03.2026
Descrição
Dimensões da embalagem (largura x
comprimento x altura)
222 x 343 x 96 mm
Dados técnicos
Tensão da bateria 18,0 V
Peso da bateria 1 1.02 kg
Tensão de carga da bateria 10,8 – 18 V
Corrente de carga 8,0 A
Peso do carregador 0.65 kg
Capacidade da bateria 1 5,5 Ah
Referência 1 600 A03 73P
Código de barras 4053423342055
2 x EXBA18V-55
1 607 A35 1NU
✓
Caixa de cartão ✓
Carregador rápido GAL 12V/18V-
80
1 600 A03 7CH
✓
Dados técnicos
1 600 A03 73P – EXPERT 2x EXBA18V-55 + GAL12V/18V-80
Bosch Power Tools | © Robert Bosch S.A. | 20.03.2026
Informação de vendas
Posicionamento
Baterias Expert com alta potência e maior autonomia combinadas com carregador rápido de 12 V e 18 V
Destaques do Produto
A bateria Expert de alta potência EXBA18V-55 fornece até 2000 W de potência máxima para aplicações exigentes, além de uma maior
autonomia (com base em dados de laboratório de testes internos, potência máxima instantânea, carga completa, bateria nova). As suas
células de alta potência são concebidas para proporcionar um desempenho excecional, com uma potência excelente e uma densidade
energética excecional. Com a sua robusta carcaça reforçada e a excelente gestão térmica COOLPACK 2.0, a bateria EXBA18V-55 possui
uma longa vida útil, sendo a solução ideal dos profissionais que necessitam durabilidade e desempenho. O GAL 12V/18V-80 Professional é
um carregador rápido de dupla tensão para todas as baterias Bosch Professional de 12V e 18V. Graças a uma corrente de carregamento
de 8A, podes carregar totalmente uma bateria EXBA18V-55 em 47 minutos. Este carregador reduz o tempo de inatividade com o seu
inteligente Active Air Cooling 3.0, arrefecendo a bateria antes, durante e após o carregamento. Este carregador compacto é prático de
utilizar graças a sua solução “bay-in-bay”.
Equipamentos e Aplicações
A EXBA18V-55 possui 5 luzes LEDs que indicam o estado de carga, a capacidade restante e a deteção de risco de anomalia. O carregador
EXBA18V-55 e GAL 12V/18V-80 são ambos compatíveis com o Bosch Professional 18V System e com a aliança de baterias multimarcas
AMPShare. Adicionalmente, o carregador GAL 12V/18V-80 também é compatível com o Bosch Professional 12V System.
Informações Adicionais
A bateria EXBA18V-55 pesa 1,02 kg e o carregador GAL 12V/18V-80 Professional oferece uma montagem fácil na parede
Benefícios para o utilizador
Alta potência: até 2000 W de potência máxima para aplicações exigentes (com base em dados de laboratório de testes internos, potência
máxima instantânea, carga completa, bateria nova)
Células de alta potência: Alta potência e densidade energética excecional
Carregamento rápido: Corrente de carregamento de 8A que carrega totalmente uma bateria EXBA18V-55 em apenas 47 minutos
Uma bateria para todas as ferramentas: Compatível com o Bosch Professional 18V System e com a aliança de baterias multimarcas
AMPShare